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G rodzisko położone je s t  na naturalnym wyniesieniu polod ow co wy m  
na lewym  brzegu rzeki W iérzycy, w od leg łości ca 1 ,000  m ne południowy 
zachód od Starego M iasta w G niewie. Badania m iały charakter ratowniczy  
ze względu na projektowaną i zaakceptowaną do rea liza cji na tym obszarze  
budową osied la  domków jednorodzinnych.

W ytyczone wykopy nawiązywany sw oją lokalizacją  do dwóch wykopów 
- sondaży, wy eksplorowanych w sezo n ie  ubieg tym. Wykopy /n r  Ш А, Ш B, 
IV А, IV В / ,  m iały rów nież charakter rowów sondażowych. Ogólna pow ierz
chnia wykopów w ynosiła 73, 5 m^,

W wykopach wydzielono cztery zasadnicze warstwy ufytkowe, z r ó ż 
nicowane pod w zględem  geologicznym  i  tr e śc ią  kulturową. Pod warstwą  
darni występow ała ciem noszara  próchnica z  n ielicznym i kam ieniam i polny
m i, ciem noszary piasek  z e  Siadami spalenizny 1 węgla drzewnego. Jasno
sza ry  piasek  z liczn ym i ułamkami węgla drzewnego oraz najstarszy poziom  
użytkowy -  ió łto sz a iy  piasek /w arstw a nadcalcow a/. Oprócz tego w północ
nej 1 centralnej partii wykopu IV В tuż nad calcem  zarysow ała s ię  w arstew 
ka jasn oszarego  plasku o kilkucentym etrowej m ią ższo śc i, której tr e ść  
kulturowa wskazywała na ślady osadnictwa z epoki kam ienia. N ie zaznaczy
ła e ię  jednakże w tym  kontekście w arstw a kulturowa ze  śladam i obiektów. 
Kwestia ta wymaga szczegółow ych  badań.

W wyróżnionych czterech  zasadniczych warstwach średniowiecznych  
natrafiono na dobrze zachowane palenisko /wykop IV A -  IV В /  oraz tu i  
obok rysujący s ię  najwyraźniej w profilu zachodnim wykopu IV В ślad po 
obiekcie m ieszkalnym , zachowany w warstw ie spągowej o m ią ższo śc i 1, 2-
1 ,5  m , uchwycony na d ługości około 5, 5 m .

Ceram ika naczyniowa, której około 600 fragmentów znaleziono w 
trakcie eksp loracji wykopów reprezentuje naczynie całkow icie i  siln ie  ob ta
czane, wypalane w w ięk szo śc i w a tm osferze redukcyjnej, pochodzące z 
przełom u ХИ/ХШ  w. /n a jsta rsze  u łam ki/ oraz wieku ХШ-XIV, W warstwie 
darniowej i  tu i  pod nią w ystępow ał m ateria ł ceram iczny m łodszy. Oprócz 
ceram iki naczyniowej natrafiono na k ośc i zw ierzęce , fragm enty przedm io
tów żelaznych /w  tym: noże, o str o g a /, łuski rybie, ry lec  kościany·

Zabytki s ą  przechowywane w Muzeum A rcheologicznym  w Gdańsku.

Badania będą kontynuowane.

GOSTYNIN 
woj, płockie

Badania prow adził m gr Marek Olędzki. Finansował 
WKZ w Płocku, P ierw szy  sezon  badań. Zamek średnio
w ieczny z końca XIV w.
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Obiekt położony je st na północnym skraju m iasta, nieopodal drogi 
do B rze śc ia  K ujawskiego. Jeat nim w zniesien ie z ΧΙΧ-w iecznym  neogo
tyckim  k ościo łem , gdzie znajdował s ię  pierwotnie Zamek Górny. lïw ie  
ściany kościoła  -  frontowa i tylnia oraz w ieża kościelna były w zniesione  
z cegły gotyckiej w wątku polskim  i  stanow ią p ozosta łości zamku, które 
wykorzystano przy budowie wspomnianego k ościo ła . P ierw sze  wykopy ba
dawcze założono wzdłuż o s i N-S w celu  uzyskania profilu poprzecznego  
przez ca łe w zn iesien ie . Na ich podstawie stw ierdzono, że m ające dość  
regularny kształt w zn iesien ie je s t  nasypem sztucznym . Warstwy kulturo
we są  prawie d oszczętn ie zn iszczone, co nastąpiło w c z a s ie  budowy k o śc io 
ła , kiedy c z ę ś ć  ruin zamkowych rozebrano, a teren  w dużym stopniu zo
sta ł zniwelowany. Jedynie wykop założony w północno-wschodnim  narożni
ku, wewnątrz k ościo ła , m iał dobrze zachowane uw arstw ienie. Odkryto tu 
liczn ie  występujący m ateria ł w postaci ceram iki o rozp iętości chronolo
gicznej od XIV do XVI11 wieku, a także kości zw ierzęce: bydła rogatego  
l  św ini.
W profilu wykopu rysow ała s ię  wyraźnie warstwa spalenizny i w ęgli drzew 
nych, którą można datować ceram iką na XVII wiek. Fakt ten należy w iązać  
z okresem  największych zn iszcze li jakim u legł zam ek podczas wojny sz w e 
dzkiej z połowy XVII w. Podstawową korzyścią  przeprowadzenia wyżej 
wspomnianego ciągu wykopów było uchwycenie w dwóch m iejscach  fundamen
tu muru obwodowego oraz wewnętrznych podziałów zamku, z czego wynika, 
że zgodnie z tynijCO podają źródła pisane,zam ek posiadał tzw . Dom Duży 
oraz rów noległy doń Dom M niejszy; oba rozdzie la ł dzied zin iec. Kamienny 
fundament muru obwodowego spojony zaprawą wapienną ma nieco ponad 2 
ra grubości. Jego stopę tw orzyły luźne głazy  posadowione na głębokości ok.
5 m w naturalnej w arstw ie spoistego piasku. Fundamenty ścian  Domu Ma
łego  oraz Domu Dużego od strorçy dziedzińca są  już znacznie mniej so lidn ie  
zbudowane n iż muru obwodowego. B ryła zamku ma kształt prostokąta o 
dłuższym  boku zorientowanym  na północ, jej w ym iary w ym oszą 37 x  23 m, 
na narożnikach znajdują s ię  narożne przypory.

Wykopy przeprowadzone przed frontową ścian ą kościoła, pozwoliły  
odkryć przedbram ie zamkowe w form ie prostokąta o w ym iarach 11 x 9 m. 
Jego fundament je s t  przewiązany z murem kurtynowym. Szyja w jezdna za 
chowana je st tylko na poziom ie fundamentu, jedynie czoło przedbram ia  
zachowało s ię  n ieco powyżej kamiennego fundamentu. Jego lico  w zniesione  
jest w wątku polskim  starannie ułożonym z cegły palcówki o wymiarach  
28 x 14 x 8 cm . 2
Łączna powierzchnia wykopów na stanowisku w ynosiła 350 m .

Na obiekcie znaleziono z przyczyn na w stępie wymienionych za led 
wie oko to 2 ty s . zabytków archeologicznych z czego gros stanowi ly 'frag-  
menty ceram iki, pozostałe to fragm enty kafli płytowych I garnkowych oraz 
n ieliczn e mało charakterystyczne m etale.

Na koniec należy przytoczyć ciekawy fakt. Na najniższym  poziom ie  
wewnątrz w ieży d zis ie jszeg o  kościo ła , będącej niegdyś obronnym północno- 
wschodnim narożnikiem  zamku odkryto kilkanaście wydrapanych na cegłach



230

herbów szlacheckich . Znajdowały s ię  one jedynie na licu  ściany zachodniej, 
a były św iadectw em  przetrzym yw ania w tym m iejscu  przedstaw icieli s z la 
checkiego stanu.

Badania zostały  zakończone.

INOWŁÓDZ patrz
woj. piotrkowskie w czesn e średniow iecze

KOB 1ER NICE, gm , Porąbka K onserwator Zabytków
woj. b ie lsk ie  A rcheologicznych

w B ielsku -B ia łej

Badania prowadził m gr Jacek Reyniak. Finansował 
WKZ w B ie lsk u -B ia łe j. P iąty sezon  badań, Kuiny 
zamku XIV/XV w.

C elem  badań było uchwycenie i uczyteln ienie pozostałych elem entów  
założenia obronnego zamku, pod kątem częściow ej rekonstrukcji i  ekspono
wania w postaci trwałej ruiny. Badania skoncentrowano przede w szystkim  
na budynku bramowym oraz przyczółku m ostu od stroąy wschodniej.

Wykop X od słon ił za ry s rzutu budynku bramnego oraz jego powią
zania z m urem  flankowym. Ustalono jednocześn ie pierwotny układ stoku 
wzgórza, 2 okresu n iw elacji w zgórza poprzedzającej budowę zamku.

Wykop XI nie p rzyn iósł oczekiwanych rezultatów w postaci reliktów  
przyczółka m ostow ego po zew nętrznej stron ie fo sy . Uchwycono w nim jedy
nie przebieg drogi w iodącej przez m ost na zam ek.

Ustalono, iż  cały teren  w zgórza, na którym usytuowano zam ek, 
ukształtowany 2o sta ł w 2nacznej m ierze sztuczn ie i powstał przez splanto- 
wanie szczytu , przez co utworzono platform ę w k szta łc ie  półowalu. W ob rę
bie zboczy przekopano fo sę  ograniczoną od zewnątrz w ałem , częściow o  
sztuczn ie usypanym.
Droga wjazdowa prowadziła z zachodu na wschód, koroną wału po północnej 
stron ie zamku. Wiodła ona poprzez prostokątny w rzucie /zb liżony  do kwad
ratu/ budynek bram y, powiązany od zachodu z murem flankowym / tj. od 
strony "m iecza"/. Wzmiankowana droga prowadzi do niew ielkiej platformy 
po wschodniej stron ie zamku i  kończy s ię  obszarem  występowania wylewki 
wapiennej w obrębie krawędzi wspomnianej platform y / być m o ie  było to 
utwardzenie nawierzchni przed m o stem /. Lokalizacja w tym m iejscu  mostu  
potwierdza ponadto występowanie fragmentów przyczółka m ostu na w ew nętrz
nym skłonie fosy .
Plateau otaczał mur obwodowy zakreślający pól elip sy , Oba narożniki 
wschodnie /północno-w schodni i południowo-wschodni/ zajmowany dwie bu
dowle c2Woroboczne: w iększa południowo-wschodnia oraz m niejsza, podpiw
niczona -  północno-w schodnia. W schodnie partie muru obwodowego nie p rze


